

平成 25 年度事業報告書

特定非営利活動法人 薮の臺

1 事業の成果

平成 25 年度においては、権利擁護事業（成年後見案件受任）に増加がみられ、これまで社会福祉士職能団体からの紹介だけでなく、地域の介護支援専門員や障がい者相談支援事業所からの相談もあった。昨年度から続けている地域における啓発活動が実を結びだしていると実感できる 1 年であった。今年度も同様に啓発活動や個別支援体制強化を図っていく必要がある。

総合相談窓口事業については、これまで通り加西市地域包括支援センター一時相談窓口事業を継続してきたが、平成 25 年度より、職員を 1 名増やし、さらに細かい相談にも対応できるよう体制作りを行った。前年度以上に民生委員や老人クラブからの相談件数が増えてきている。

地域づくり実践・一人暮らし高齢者夫婦地域づくり事業については、H25 年度は介護予防教室の全町開催ができなかったが、参加人数は増えてきており、浸透度がうかがえる。事業実施から 5 年経過となるため、教室参加者の健康状態の推移調査など事業評価を行う必要がある。

介護の質的向上事業については、緊急雇用就業機会創出事業を受託し、1 名の就業希望者を受けて入れた。福祉専門職による指導を行いながら、最終的には一人で相談対応できるまでに成長している。この職員については H26 年度以降も継続雇用の予定。兵庫県社会福祉士会委員会活動にも参加し、相談支援対応力の向上やケース対応知識の習得だけでなく、県下の社会福祉士とのネットワーク構築ができた。

居宅介護支援事業については、担当数に大きな変化は見られなかったが、定期的なミーティングにて支援力向上を図ることができた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
高齢者など要支援者のための福祉・医療・保健の総合相談窓口事業	加西地域包括支援センター 一時相談窓口活動	通年	事務所	4名	加西市民 357人	3,487
福祉の視点からの地域づくりに関する調査研究と実践事業	福祉啓発活動 (加西市と合同開催)	11/9 3/23	健康福祉会館 TSTAY加西	6名	市民 延600人	1,875
	介護予防教室	通年	各町公会堂 計28回	4名	加西市民 760人	
	家族介護教室	10/18	健康福祉 会館	4名	加西市民 16人	
高齢者等の権利擁護に関する事業	成年後見人活動	通年	事務所 各自宅等	1名	被後見人等 9人	2,407
介護保険法に基づく居宅介護支援事業及び介護予防支援事業	介護支援専門員活動	通年	事務所 各自宅	4名	居宅契約者 延1,253名	5,522
介護サービスの質的向上に関する事業	緊急雇用就業機会 創出事業	通年	事務所	1名	1名	2,566
	社会福祉士会への参加	通年	兵庫県社会福祉士会事務所	1名	—	
	研修会への 講師派遣	7/18 11/28	近隣ケア社会	1名	85名	

法人名： 特定非営利活動法人 蔦の臺

## 活動計算書

平成25年 4月 1日 ～ 平成26年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 事業収益			
居宅介護支援事業収入	12,283,067		
地域づくり支援事業収入	1,000,000		
総合相談事業収入	2,021,100		
質の向上収入	2,868,200		
権利擁護事業収入	1,171,500	19,343,867	
2. その他収益			
受取利息	336	336	
経常収益計			19,344,203
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	10,221,000		
法定福利費	1,484,612		
退職掛金	360,000		
人件費計	12,065,612		
(2) その他経費			
諸謝金	67,000		
印刷費	184,947		
旅費交通費	302,320		
車両費	332,346		
燃料費	238,597		
通信費	459,186		
消耗品費	227,587		
事務用品費	210,001		
水道光熱費	151,313		
地代家賃	448,551		
賃借料	357,403		
保守料	13,737		
交際費	6,000		
減価償却費	155,191		
保険料	24,850		
諸会費	28,110		
会議費	5,478		
研修費	460,520		
書籍費	76,163		
雑費	44,440		
その他経費計	3,793,740		
事業費計		15,859,352	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,695,000		
給料手当	716,625		
法定福利費	210,386		
福利厚生費	195,768		
人件費計	2,817,779		
(2) その他経費			
印刷費	7,189		
通信費	31,535		
消耗品費	11,873		

事務用品費	13,348		
水道光熱費	10,609		
地代家賃	31,449		
賃借料	9,907		
保守料	963		
租税公課	2,900		
交際費	50,928		
減価償却費	3,073		
諸会費	16,110		
会議費	3,900		
支払手数料	199,875		
雑費	5,025		
その他経費計	398,684		
管理費計		3,216,463	
経常費用計			19,075,815
税引前当期正味財産増減額			268,388
法人税、住民税及び事業税			98,367
当期正味財産増減額			170,021
前期繰越正味財産額			27,941
次期繰越正味財産額			197,962

事業別損益の状況

(単位:円)

科目	居宅介護事業	地域づくり事業	総合相談事業	質の向上事業	権利擁護事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
受取会費						0		0
受取助成金等						0		0
事業収益	12,283,067	1,000,000	2,021,100	2,868,200	1,171,500	19,343,867		19,343,867
その他収益						0	336	336
経常収益計	12,283,067	1,000,000	2,021,100	2,868,200	1,171,500	19,343,867	336	19,344,203
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬						0	1,695,000	1,695,000
給料手当	3,612,000	1,195,591	2,416,409	1,302,000	1,695,000	10,221,000	716,625	10,937,625
法定福利費	540,442	178,890	361,553	193,341	210,386	1,484,612	210,386	1,694,998
退職給金	180,000	59,581	120,419			360,000		360,000
福利厚生費						0	195,768	195,768
人件費計	4,332,442	1,434,062	2,898,381	1,495,341	1,905,386	12,065,612	2,817,779	14,883,391
(2) その他経費								
研修費	50,560	8,378	16,932	370,773	13,877	460,520		460,520
書籍費	14,652	3,296	6,662	45,380	6,173	76,163		76,163
交通費	6,000			246,270	50,050	302,320		302,320
会議費		4,000			1,478	5,478	3,900	9,378
保険料	15,000				9,850	24,850		24,850
消耗品費	59,847	31,038	40,036	68,582	28,084	227,587	11,873	239,460
事務用品費	67,275	39,377	45,007	26,771	31,571	210,001	13,348	223,349
交際費		6,000				6,000	50,928	56,928
諸謝金		10,000		54,000	3,000	67,000		67,000
減価償却費	54,843	18,154	36,689	19,769	25,736	155,191	3,073	158,264
地代家賃	158,513	52,469	106,045	57,139	74,385	448,551	31,449	480,000
リース料	49,931	16,528	33,404	17,999	23,431	141,293	9,907	151,200
レンタル料	214,710	1,400				216,110		216,110
保守料	4,854	1,607	3,248	1,750	2,278	13,737	963	14,700
燃料費	84,317	27,910	56,408	30,394	39,568	238,597		238,597
印刷費	36,236	93,844	24,241	13,062	17,564	184,947	7,189	192,136
通信費	159,744	57,057	106,333	57,294	78,758	459,186	31,535	490,721
水道光熱費	53,472	17,700	35,773	19,275	25,093	151,313	10,609	161,922
車両費	117,447	38,876	78,572	42,336	55,115	332,346		332,346
支払報酬料						0	199,875	199,875
租税公課						0	2,900	2,900
諸会費	18,000				10,110	28,110	16,110	44,220
手数料	25,000				6,090	31,090	5,025	36,115
雑費		13,350				13,350		13,350
その他経費計	1,190,401	440,984	589,350	1,070,794	502,211	3,793,740	398,684	4,192,424
経常費用計	5,522,843	1,875,046	3,487,731	2,566,135	2,407,597	15,859,352	3,216,463	19,075,815
当期経常増減額	6,760,224	-875,046	-1,466,631	302,065	-1,236,097	3,484,515	-3,216,127	268,388

法人名： 特定非営利活動法人 蕨の臺

## 貸借対照表

平成26年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金	1,382,745	
未収金	3,584,963	
前払金	40,000	
流動資産合計		5,007,708
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	142,917	
一括償却資産	93,800	
有形固定資産計	236,717	
固定資産合計		236,717
資産合計		5,244,425
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
短期借入金	146,541	
未払金	464,852	
預り金	54,399	
流動負債合計		665,792
2. 固定負債		
長期借入金	4,380,671	
固定負債合計		4,380,671
負債合計		5,046,463
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産		27,941
当期正味財産増減額		170,021
正味財産合計		197,962
負債及び正味財産合計		5,244,425

法人名： 特定非営利活動法人 蔭の臺

## 財産目録

平成26年 3月 31日現在

(単位:円)

項目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	134,920	
但陽信用金庫 普通預金	1,247,825	
未収金		
加西市	1,863,580	
兵庫県国民健康保険団体連合会	1,721,383	
前払金		
4月分家賃	40,000	
流動資産合計		5,007,708
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具		
介護訪問用自動車 1台	142,917	
一括償却資産		
パソコン	93,800	
固定資産合計		236,717
資産合計		5,244,425
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
短期借入金		
役員及びその近親者	146,541	
未払金		
3月分社会保険料	275,762	
3月分諸経費	90,790	
未払法人税等	98,300	
預り金		
源泉所得税	54,399	
流動負債合計		665,792
2. 固定負債		
長期借入金		
役員及びその近親者	4,380,671	
固定負債合計		4,380,671
負債合計		5,046,463
正味財産		197,962